

priserne, dog med en vis Hensyntagen til de i Virksomhederne direkte interesserede Parter.

I Aftalens § 5 c er der fastsat en Pligt for Virksomhedernes Indehavere til at give de ansatte Oplysninger om Virksomhedernes økonomiske Forhold. Denne Oplysningspligt gaar noget videre end efter den norske og svenske Aftale, idet der for alle Virksomheder, uanset Ejerforholdets Karakter, skal gives Samarbejdsudvalget *regnskabsmæssige* Oplysninger i samme Omfang, som gives i Aktieselskaber gennem det aarlige Regnskab. Endvidere skal der gives Udvalgene saadanne Oplysninger vedrørende Virksomhedernes økonomiske Forhold og Stilling inden for Branchen, som er af Betydning for Produktionsvilkaarene og Afsætningsmulighederne. Det er Formaalet hermed at give de i Virksomhederne ansatte større Interesse for Virksomhedernes Drift. Aftalen giver saaledes Adgang til en almindelig *Information* om Virksomhedernes økonomiske Forhold. Arbejderne har vel ikke herved opnaaet det ønskede, i Socialdemokratiets Efterkrigsprogram »Fremtidens Danmark« var jo stillet Forslag om, at Bedriftsraadet skulde udpege en Revisor til at gennemgaa Virksomhedens Regnskab, men det opnaaede betyder dog en væsentlig Udbygning af Arbejdernes Rettigheder i Virksomhederne.

Der er sat den Grænse for Virksomhedernes Oplysningspligt, at Oplysninger ikke kan kræves »om Forhold, hvorved Virksomhedens Interesser skades«. Ligeledes kan Oplysninger heller ikke kræves om »personlige Forhold«, og Virksomheden kan i øvrigt paalægge Samarbejdsudvalgets Medlemmer Tavshedspligt med Hensyn til Oplysninger, der udtrykkeligt gives som fortrolige.

Udvalget *skal*, naar en af Parterne forlanger det, oprettes i Virksomheder inden for Industri og Haandværk, der beskæftiger mindst 25 voksne Arbejdere, i mindre Virksomheder *kan* Udvalg oprettes, naar Parterne er enige herom. Bemærkelsesværdigt er, at Aftalen yderligere bestemmer, at hvor Udvalg ikke oprettes, kan de i Aftalen omhandlede Emner alligivel drøftes mellem Virksomheden og Arbejdernes Tillidsmand eller — hvor der ikke er Tillidsmand — med en af Arbejderne valgt Repræsentant. Aftalen indeholder derfor ogsaa rent organisatorisk en betydelig Udvidelse af det danske Tillidsmandssystem.

Henry Grünbaum.

DEN INTERNATIONALE BANK OG VALUTAFONDEN.

Den internationale Bank ydede i 1947 ialt fire Laan. Frankrig fik 250 Mill. Dollars, Holland 195 Millioner, Danmark 40 Millioner og Luxembourg 12 Millioner, ialt 497 Mill. Dollars. For at kunne yde disse Laan optog Banken selv et Obligationsslaan paa 250 Mill. Dollars.

I en Aarsoversigt gør Banken opmærksom paa, at den hidtil kun har virket med det Formaal at sætte krigsramte Lande igang igen. Dette er betydningsfuldt, og i et Stykke Tid endnu maa Banken koncentrere sig om saadanne Opgaver, men den maa dog ikke derfor tabe sit andet Maal af Syne, nemlig Ydelsen af Laan til Udnyttelse af Raastoffer og andre Hjælpemidler i uudviklede Egne af Verden.

Parallelt med Den internationale Bank har Den internationale Valutafond i det forløbne Aar arbejdet for at hjælpe Nationer økonomisk igang. Man begyndte i Slutningen af 1946 med at offentliggøre officielle Pari-Værdier for 32 Landes Valutaer, og disse Pari-Værdier har derefter dannet Basis for Fondens Aktivitet. Man afsluttede i Fjor henved 20 Transaktioner med ialt syv Medlemslande. Det drejede sig hovedsagelig om Salg af amerikanske Dollars til Medlemmerne, der

betalte herfor i deres egen Valuta. Gennem disse Transaktioner købte Medlemmer af Fonden ialt ca. 435 Mill. amerikanske Dollars, og ca. 1½ Mill. Pund Sterling.

NATIONALØKONOMISK FORENINGS GENERALFORSAMLING 1947.

Onsdag den 10. September 1947 afholdt Foreningen sin aarlige Generalforsamling. Da Formanden, Nationalbankdirektør C. V. Bramsnæs, var forhindret i at være til Stede fungerede Økonomidirektør *Holger Koed* som Formand. Til Dirigent valgtes Direktør *Ebbe Groes*.

Økonomidirektør *Koed* nævnte i sin Beretning, at Medlemstallet ved Udgangen af 1946 var 863, hvilket var det samme som Aaret forud. Derimod var Salget af Tidsskriftet gaaet op fra 1050 Eksemplarer gnsstl. i 1945 til 1161 Eksemplarer i 1946. Stigningen laa næsten udelukkende paa Medlemmernes Abonnement. Af Foreningens 863 Medlemmer abonnerede i 1946 615 paa Tidsskriftet.

I Sæsonen 1946—47 var der afholdt følgende Foredrag:

4. Oktober 1946: Den norske Finansminister *Erik Brofoss*: Aktuell norsk Penge- og Finanspolitik.
13. November 1946: Forstander *Th. Rosenstand*, Korinth Landbrugsskole: Mulighederne for Udvidelse af dansk Landbrugs Produktion og Eksport.
6. December 1946: Professor *Joan Robinson*, Cambridge: Obstacles to full Employment.
20. Januar 1947: Direktør *Ebbe Groes*, F.D.B.: Statsmagten, Erhvervslivet og Forbrugerne.
17. Februar 1947: Industriraadets Formand, Direktør *H. P. Christensen*: Industrien og Rationalisering.
18. April 1947: Professor *J. Tinbergen*, Rotterdam: Problems of central economic planning in the Netherlands.

Med Udgangen af 1946 var Professor, Dr. polit. *Carl Iversen*, fratraadt som Sekretær i Foreningen og Redaktør af Tidsskriftet. Professor Iversen havde beklædt disse Poster siden 1. Januar 1936, og Foreningen skyldte Professor Iversen megen Tak for det store Arbejde, han havde udrettet. I hans Tid var Medlemstallet vokset fra 673 til 863, og Tidsskriftets Nettooplag var vokset fra ca. 700 til 1200. Som Sekretær og Redaktør fra 1. Januar 1947 havde Bestyrelsen ansat Kontorchef i Prisdirektoratet, cand. polit. *S. Gammelgaard Jacobsen*.

Foreningens Regnskab for 1946 havde ikke kunnet afsluttes, fordi Udgivelsen af Tidsskriftets Aargang 1946 paa Grund af Typografstrejken endnu ikke var tilendebragt. Efter Aftale med Foreningens Revisor, Direktør *Toftegaard*, aflagde man derfor kun et foreløbigt Regnskab for Foreningens Virksomhed. Det endelige Regnskab vilde blive aflagt ved næste Aars Generalforsamling. Generalforsamlingen gav sin Tilslutning hertil.

Regnskabet for *Nationaløkonomisk Forenings Fond*, der var endeligt, viser en Formuestigning paa godt 2000 Kr. fra 74.313 Kr. ved Aarets Begyndelse til 76.420 Kr. ved Slutningen. Der var i Aarets Løb bevilget Valgmenighedspræst, cand. polit. *Even Marstrand* 1000 Kr. til Støtte ved Udgivelsen af en Bog om Englands økonomiske og sociale Forhold i det 20'nde Aarhundrede.

Af Bestyrelsens Medlemmer afgik efter Tur Direktør *Paul Wonsild*, der genvalgtes. Endvidere var Hovedkasserer *Otto Wolf* afgaaet ved Døden. I hans Sted nyvalgtes Næstformand i De samvirkende Fagforbund *Einar Nielsen*.

Direktør *Toftegaard* genvalgtes til Revisor.